ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA QUINQUAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MESQUITA, em 31/10/2023.

Ao trigésimo primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às dez horas, junto ao

Plenário Vereador Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal dos

senhores vereadores para verificação de quórum: vereador Carlos Rangel, vereador Gelson

Henrique, vereador Marcel Tai Gostei, Vereador Gion Flor, vereador Thiago Barbante,

vereador Dudu 2D, vereador Diogo Talento, vereador Marcelo Radar e vereador Bruno Lucena.

Totalizando a presença de nove vereadores e três ausentes, sendo eles: Vereador Renan

Bolinha, vereador Roberto Emídio e Vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e

deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 55ª Sessão Ordinária do ano de

2023. O mesmo colocou em Discussão e Votação às Atas da 53ª e 54ª Sessão Ordinária do

decorrente ano, onde foram Aprovadas por unanimidade de votos.   O secretário fez a leitura

do EXPEDIENTE: PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEMIMSP). Vereador

Renan Bolinha Protocolou nesta Casa Legislativa 07 pedidos de providências. TEMA LIVRE:

O vereador Carlos Rangel fez o uso da tribuna para conceder homenagem de Moção de

Congratulações e Aplausos aos senhores Roberval Alexandre Barbosa e Rogéria das Flores

Quaresma. O vereador Thiago Barbante fez o uso da tribuna para conceder homenagem de

Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores Cristóvão Reis da Silva e Edinei Maria de

Oliveira Silva. NÃO HÁ ORDEM DO DIA. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador

Marcel Taí Gostei fez o uso da tribuna para conceder homenagem de Moção de

Congratulações e Aplausos aos senhores Eneide da Silva Pereira Lopes e Edivaldo Germano

Pereira Lopes. O vereador Dudu 2D fez o uso da tribuna para ressaltar a importâncias de seus

projetos feitos no bairro de Rocha Sobrinho. Nada mais a constar, o Presidente encerrou a 55°

sessão ordinária.